20 Apul. *met.* 1, 2-3: *Ac dum is ientaculum ambulatorium prata quae praeterit ore in latus detorto pronus adfectat, duobus comitum qui forte paululum processerant tertium me facio. Ac dum ausculto quid sermonis agitent, alter exerto cachinno: « Parce » inquit « in uerba ista haec tam absurda tamque immania mentiendo ». Isto accepto sititor alioquin nouitatis: « Immo uero » inquam « impertite sermone non quidem curiosum sed qui uelim scire uel cuncta uel certe plurima; simul iugi quod insurgimus aspritudinem fabularum lepida iucunditas leuigabit ». At ille qui cooperat: « Ne » inquit « istud mendacium tam uerum est quam siqui uelit dicere magico susurramine amnes agiles reuertit, mare pigrum conligari, uentos inanimes expirare, solem inhiberi, lunam despumari, stellas euelli, diem tolli, noctem teneri ».*

21 Plaut. *Amph.* 782: *Aut pol haec praestigiatrix multo mulier maxima est aut pateram hic inesse oportet.*

22 Plaut. *capt.* 524: *Illest dies, cum nulla vitae meae salus sperabilest/neque exilium exitio est neque adeo spes, quae mi hunc aspellat metum, / nec subdolis mendaciis mihi usquam mantellum est meis, / [nec sycophantiis nec fucis ullum mantellum obviam est] / neque deprecatio perfidiis meis nec male factis fuga est, / nec confidentiae usquam hospitium est nec deverticulum dolis: / operta quae fuere aperta sunt, patent praestigiae, / omnis res palam est, neque de hac re negotium est, / quin male occidam oppetamque pestem eri vicem meamque.*

23 Plaut. *cist.* 297: (Alc.) « Non praesens quidem ». (Serv.) « Praestigiator, siquidem hic non es atque ades ».

Dans l'éloquence, le *praestigiator* est un orateur qui sait enchanter, ce qui n'est pas nécessairement un mal, surtout à une époque où le goût pour l'*aprosdoketon* est notable. Il se trouve même un passage²⁴ où Aulu-Gelle emploie *praestigiator* presque comme un compliment, bien entendu mêlé de méfiance, par exemple dans un passage des *Nuits Attiques* où un *praestigiosus* orateur se demande si l'on doit prononcer le *e* de *quiesco* comme voyelle longue ou brève. Mais, à la fin, cet orateur-prestidigitateur est vaincu par un adversaire moins attentif aux *verba* qu'aux *res*.

Ce qui se passe dans le monde littéraire de *l'argumentum* peut se passer aussi dans le monde réel, dans le domaine de l'éloquence politique ou diplomatique. Dans le sixième livre des *Histoires*²⁵, Tite-Live présente le personnage de Marcus Manlius Capitolinus, un noble à la Catilina passé à la plèbe à cause de son *invidia*. Il est l'ennemi du dictateur Camille et fait courir des bruits auprès du bas peuple, jusqu'à ce que la confrontation avec le dictateur ne porte au dévoilement de la ruse.

Ce n'est pas toujours le bien qui triomphe : Valère Maxime²⁶, dans une séquence d'anecdotes sur les ruses, raconte l'histoire d'un *praestigium* de Fabius Labeo, qui réussit à convaincre séparément les gouvernements de Naples et de Nola, alors en désaccord sur une question de frontières, à se retirer chacun dans leurs limites originelles, et c'est ainsi qu'il adjuge à Rome le territoire du milieu.

Un autre cas célèbre est celui de Cicéron²⁷ qui, dans la *Pro Rabirio Postumo*, attaque l'adversaire en l'accusant de considérer les témoins parfois dignes de foi, parfois non, selon l'opinion qu'ils se trouvent à soutenir. Cicéron place donc les *praestigia*, c'est-à-dire la violation du principe de non contradiction, en dehors de la légitimité oratoire, en les rattachant à la *fiction*. Il ne les range même pas dans les nobles *poetica figmenta* littéraires, mais dans la sous-littérature des mimes et

24 Gell. 7, 15,2 : *Alter item amicus, homo in doctrinis quasi in praestigiis mirificus communiumque uocum respuens nimis et fastidiens, barbare eum dixisse opinatus est, quoniam producere debuisset, non corrípere.*

25 Liv. 6, 14,1 1 : *Ad hoc domi contionantis in modum sermones pleni criminum in patres; inter quos [cum] omisso discrimine uera an uana iaceret, thesauros Gallici auri occultari a patribus iecit nec iam possidendis publicis agris contentos esse nisi pecuniam quoque publicam auertant; ea res si palam fiat, exsolui plebem aere alieno posse. Liv. 6, 15,9 : nam quod ad thesauros Gallicos attinet, rem suapte natura facilem difficilem interrogatio facit. cur enim quaeritis quod scitis? cur quod in sinu uestro est excuti iubetis potius quam ponatis, nisi aliqua fraus subest? quo magis argui praestigias iubetis uestras, eo plus uereor ne abstuleritis obseruantibus etiam oculos. itaque non ego uobis ut indicem praedas uestras, sed uos id cogendi estis ut in medium proferatis. cum mittere ambages dictator iuberet et aut peragere uerum indicium cogeret aut fateri facinus insinulati falso crimine senatus oblataeque uani furti inuidiae, negantem arbitrio inimicorum se locuturum in uincla duci iussit.*

26 Val. Max. 7, 3,4 : *ceterum etsi circumuenti Nolani ac Neapolitani queri nihil potuerunt secundum ipsorum demonstrationem dicta sententia, improbo tamen praestigiarum genere nouum ciuitati nostrae uentigal accessit.*

27 Cic. *Rab. Post.* 34, 8 : « Non est, » inquit, « tum Alexandrinis testibus creditum ». « Quid postea? » « Creditur nunc. » « Quam ob rem? » « Quia nunc aiunt quod tum negabant. » « Quid ergo? ista condicio est testium ut, quibus creditum non sit negantibus, isdem credatur dicen tibus? At, si uerum tum severissima fronte dixerunt, nunc mentiuntur; si tum mentiti sunt, doceant nos uerum quo uultu soleant dicere. Audiebamus Alexandream, nunc cognoscimus. Illinc omnes praestigiae, illinc, inquam, omnes fallaciae, omnia denique ab eis mimorum argumenta nata sunt.